ubi aequabilem manere et, sicuti acies movebatur, magis magisque adpropinquare vident, cognita re properantes arma capiunt ac pro castris, sicuti imperabatur, consistunt. 2 deinde, ubi propius ventum est, utrinque magno clamore 3 concurrunt. Numidae tantum modo remorati, dum in elephantis auxilium putant, postquam eos impeditos ramis arborum atque ita disiectos circumveniri vident, fugam faciunt ac plerique abiectis armis collis aut noctis quae iam 4 aderat auxilio integri abeunt. elephantum quattuor capti, 5 reliqui omnes numero quadraginta interfecti. at Romani, quamquam itinere atque opere castrorum et proelio fessi erant, tamen, quod Metellus amplius opinione morabatur, 6 instructi intentique obviam procedunt. nam dolus Numidarum nihil languidi neque remissi patiebatur. ac primo 7 obscura nocte, postquam haud procul inter se erant, strepitu velut hostes adventare, alteri apud alteros formidinem simul et tumultum facere et paene imprudentia admissum facinus miserabile, ni utrimque praemissi 8 equites rem exploravissent. igitur pro metu repente gaudium mutatur, milites alius altum lacri appellant, acta edocent atque audiunt, sua quisque fortia facta ad caelum fert. quippe res humanae ita sese habent: in victoria vel ignavis gloriari licet, adversae res etiam bonos detraçant.

54 *After attending to his wounded, decorating the brave, and encouraging his troops for the tasks ahead, Metellus sent out spies to discover the whereabouts of Jugurtha and the state of his army. The king was collecting an even larger army, but this was made up of less experienced natives. Deciding that the war could not be won by pitched battles, Metellus began a campaign of devastation against Numidian strongholds. Thus Jugurtha was forced to become the pursuer, and he had some success in a night attack upon some Roman stragglers.*

1 Metellus in eisdem castris quatrinduo moratus saucios

cum cura reficit, meritos in proeliis more militiae donat, univorsos in contione laudat atque agit gratias, hortatur ad cetera, quae levia sunt, parem animum gerant: pro victoria satis iam pugnatum reliquos labores pro praeda 2 fore. et tamen interim transfugas et alios opportunos, Iugurtha ubi gentium haberet, ut sese victus gereret exploratum misit. at ille sese in loca saliosa et natura munia 3 receperat ibique cogebat exercitum numero hominum ampliore sed hebetem infirmumque, agri ac pecoris magis 4 quam belli cultorem. id ea gratia eveniebat, quod praeter regios equites nemo omnium Numida ex fuga regem 5 sequitur: quo cuiusque animus fert, eo discedunt neque id flagitium militiae ducitur. ita se mores habent.

5 Igitur Metellus ubi videt regis etiam tum animum ferocem esse, bellum renovari, quod nisi ex illius lubidine geri non posset, praeterea incum certamen sibi cum 6 hostibus minore detrimento illos vinci quam suos vincere, statuit non proeliis neque in acie sed alio more bellum gerendum. itaque in loca Numidiae opulentissima pergit, 7 agros vastat, multa castella et oppida temere munia aut sine praesidio capit incenditque, puberes interfici iubet, 8 alia omnia militum praedam esse. ea formidine multi mortales Romanis dediti obsides, frumentum et alia quae 9 usui forent affatim praebita, ubicumque res postulabat praesidium inpositum. quae negotia multo magis quam 10 proelium male pugnatum ab suis regem terrebant, quippe cuius spes omnis in fuga sita erat, sequi cogebatur, et qui sua loca defendere nequiverat, in alienis bellum gerere. 9 tamen ex copia quod optimum videbatur consilium capit, exercitum plerumque in eisdem locis opperiri iubet, ipse cum delectis equitibus Metellum sequitur, nocturnis et 10 avis itineribus ignoratus Romanos palantes aggreditur. omnium intactus profugit, et Numidae priusquam ex

PART III

THE CAMPAIGNS OF METELLUS

castris subveniretur, sicuti iussi erant, in proximos colles discedunt.

55 Rome received the news of Metellus' successes with jubilation, and the Senate voted a festival of thanksgiving. Their appreciation inspired Metellus to redouble his efforts for victory; yet he did so with caution. No longer sending out scattered groups to ravage the countryside, he led part of the army himself using fire to devastate the land. Marius led the rest of the army, but the two commanders worked closely together. Meanwhile Jugurtha dogged their line of march, destroying fodder and fouling springs, and harassed them during their operations.

1 Interim Romae gaudium ingens ortum cognitis Metelli rebus, ut seque et exercitum more maiorum gereret, in adorso loco victor tamen virture fuisset, hostium agro potiretur, Jugurtham magnificum ex Albini socordia spem salutis in solitudine aut fuga coegisset habere. itaque senatus ob ea feliciter acta dis immortalibus supplicia decernere, civitas trepida antea et sollicita de belli eventu laeta agere, de Metello fama praeclara esse. igitur eo intentior ad victoriam niti, omnibus modis festinare, cavere tamen necubi hosti opportunus fieret, meminisse 4 post gloriam invidiam sequi. ita quo clarior erat, eo magis anxius erat, neque post insidias Jugurthae effuso exercitu praedari; ubi frumento aut pabulo opus erat, cohortes cum omni equitatu praesidium agitabant; exercitus 5 partem ipse, reliquos Marius ducebat. sed igni magis quam praeda ager vastabatur. duobus locis haud longe 6 inter se castra faciebant. ubi vi opus erat, cuncti aderant. 7 ceterum quo fuga atque formido latus cresceret, divorsi agebant.